"L'HIVER qui se commence quand le soleil entre au signe du capricorne, qui est le vingt décembre, et finy le vingt mars.

"Et doit-on sçavoir que les quatre saisons sont mutables l'une envers l'autre (...) car il arrive quelquefois que le printemps est sec et beau en aucune année; avient qu'il est humide et grenable à tous biens, et dit le *Philosophe* que le printemps et l'été sont les deux saisons qui peuvent nuire ou aider à tous les biens croissent, pour lesquels ont le pouvoir de faire et de grener; que nuls biens ne peuvent subsister largement; mêmeement aussi il avient autre chose chacune en sa manière, selon ce qui est ordonné pour le comportement de chacune année avenante l'une après l'autre; sy comme nous deviserons cy-après, que le *Philosophe* approuva par son sens et sçavoir; et dit que la plante et defaut de tous biens prennent accroissement en mûrissant selon l'ordonnance des quatre saisons, dont nous deviserons et derons mention de leurs comportemens, selon ce qu'elles peuvent aventr l'une après l'autre sans faillir, jusqu'à la fin du monde; car on doit sçavoir que quand le monde du nombre faudront, toutes choses faites des quatre éléments front à néant.

Le *Philosophe* qui fit ce livre par son sens et sçavoir, étudia par plusieurs fois sur cette manière selon le cercle solaire, et son père de même, lequel nombre solaire est bien certain, car il met à faire son tour un an entier parmi les douze signes sulvans:

Sçavoir:

ARIES LEO SAGITTARIUS
TAURUS VIRGO CAPRICORNUS
GEMINI LIBRA AQUARIUS
CANCER SCORPIUS PISCES

Et sont les douze signes parmi lesquels le soleil fait son tour en l'espace de douze mois de l'année qui sont divisés et établis, qui se terminent en la date du printemps, lequel entre quand le soleil entre en Ariés, qui est environ la mie mars et tres passant Taurus et Gemini.

"L'ETE entre quand le soleil entre en Cancer, qui est la mie juin et tres passant Leo et Virgo.

"L'AUTOMNE entre quand le soleil entre en Libra, qui est environ la mie septembre et tres passant Scorpius et Sagittarius.

"L'HIVER entre quand le soleil entre en Capricornus, qui est environ la mie décembre et tres passant Aquarius et Pisceés, et finy la mie mars; et quand le soleil a tres passé ces douze signes que nous avons divisés, alors il parfait son tour à l'entour de la terre. Sçachant que tous ceux qui voudront la subtilité et le droit entendement de notre livre et matière, sçavoir certainement comme le soleil a son tour sur les vingt-huit nombres solaires qui contiennent ces vingt-huit années, a mis en cette manière: